
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 190 DEL 07-05-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 23 del 07-05-2018

 

OGGETTO
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER MISSIONI PERSONALE
UFFICIO ELETTORALE COMUNALE IN OCCASIONE DELLE
ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(ai sensi dell'art. 6 della L.R. 10/1991)

PREMESSO che in data 4 marzo 2018 si è tenuta regolarmente la Consultazione Elettorale
indetta con Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28/12/2017, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale, n. 302 del 29/12/2017, per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica;
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e corretta esecuzione degli
adempimenti di questo Ente Locale in occasione della consultazione elettorale sopra
indicata, sono state effettuate delle missioni da parte del personale assegnato all'Ufficio
Elettorale Comunale, per il trasporto del materiale elettorale ed il recapito dei plichi
elettorali;

VISTA la comunicazione prot. n.0003569 del 25 gennaio 2018, avente ad oggetto:  "Spese
di organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 4 marzo 2018", 
con la quale la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta, Servizio
Contabilità  e Gestione Finanziaria,  ha impartito le istruzioni in ordine al regime delle
spese sostenute dagli enti locali in occasione della citata consultazione e delle modalità di
rimborso delle stesse da parte della Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero
dell'Interno;
 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare e liquidare le spese di viaggio per  le
 missioni effettuate, previa apposita autorizzazione,  dal personale assegnato all'Ufficio
Elettorale Comunale al fine di assicurare il regolare svolgimento della consultazione
elettorale;

VISTE le tabelle di missione regolarmente presentate dal personale assegnato all'Ufficio
1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2018



Elettorale Comunale;
 
ATTESO che questo Ente, con atto deliberativo della Giunta Comunale  n. 183 del
30.12.2011,  ha regolamentato il rimborso al personale dipendente delle spese di viaggio
per l'utilizzo del mezzo proprio;

RICHIAMATA la comunicazione prot. n.0003569 del 25 gennaio 2018, avente ad
oggetto:  "Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 4
marzo 2018",  con la quale la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta,
Servizio Contabilità  e Gestione Finanziariadella Funzione Pubblica, che nel disciplinare il
regime delle spese, ha previsto che le somme occorrenti per il pagamento delle spese
sostenute per la consultazione elettorale dall'ente locale e che rientrano tra quelle a carico
del bilancio dello Stato, saranno accreditate all'Ente, a seguito della presentazione di
apposito rendiconto alla Prefettura /U.T.G. competente per territorio;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 29 novembre 2017,
 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 6 dicembre 2017,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli
enti locali 2018/2020 al 28 febbraio 2018 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;

VISTO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 15 febbraio 2018, con il quale ha
disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 31
marzo previsto dall'art. 5, comma 11 del D.L. 30 dicembra 2016, n.244;
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in
cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi
del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente;

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2018



ATTESO che l'impegno si riferisce a spesa tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163,
comma 2, del T.U.E.L., in quanto tassativamente regolata dalla legge;
 
VISTI gli stanziamenti relativi all'esercizio 2018 del bilancio di previsione approvato per il
periodo 2017-2019 dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 46 del 20 luglio 2017,
esecutivo;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia;
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/92 ;
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

PROPONE
 
a) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
dirittoesposte in premessa;
 
b) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 225,00, per procedere al pagamento
delle spese di viaggio per le  missioni effettuate dal personale dell'Ufficio Elettorale
Comunale, previa apposita autorizzazione, al fine di assicurare il regolare svolgimento della
Consultazione Elettorale, tenutasi il giorno 4 marzo 2018, per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica;
 
c) DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 225,00 a valere sul macroaggregato
01.07.1.103 - capitolo 100/2 del redigendo bilancio per l'esercizio finanziario 2018,  per il
pagamento delle spese di missione effettuate dal personale di seguito indicato, facente parte
dell'Ufficio Elettorale Comunale;
- CALDERONE VINCENZO               €. 140,00;
- LUMIA GIOVANNI                           €.   85,00;
 
d) DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
225,00, a titolo di rimborso spese di viaggio spettanti ai componenti l'Ufficio Elettorale
Comunale per le missioni effettuate in occasione della Consultazione Elettorale per le
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica  tenutasi il giorno 4
marzo 2018;
 
e) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore del seguente
personale facente parte dell'Ufficio Elettorale Comunale;
- CALDERONE VINCENZO               €. 140,00;
- LUMIA GIOVANNI                           €.   85,00;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2018



f) DI DARE ATTO che le spese di cui al presente saranno accreditate a seguito della
presentazione di apposito rendiconto alla Prefettura /U.T.G. competente per territorio;

g) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell'Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e  184 del D. Lgs. 267/2000;
 
h) DI DARE ATTO che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

i) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Lumia Giovanni)

L'ASSESSORE COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 5 del 9 marzo 2018 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendoallo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs.n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici edei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza evalutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito di intende
integralmente riportata;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito conla L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanzia
pubblica.
          Villalba, 07-05-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTA TERRITO          

 
4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 225,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
259 01.07.103 100 2 140,00 0,00 0,00 CALDERONE VINCENZO
260 01.07.103 100 2 85,00 0,00 0,00 LUMIA GIOVANNI

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2018


